Дело № 05-611-0201/2024

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 пгт. Березово                                                                       18 сентября 2024 года

        Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рахматулина А.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
в отношении Глушкова Дмитрия Владимировича, ***
УСТАНОВИЛ:
30.07.2024 в 00 час. 01 мин. Глушков Д.В., зарегистрированный по адресу: улица * не оплатил в установленный ст. 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, с 31.05.2024 до 29.07.2024 административный штраф в размере 700 рублей, назначенный постановлением * от 20.05.2024 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Глушков Д.В., в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, обстоятельства, дату и место его совершения, указанные в протоколе, не оспаривал, просил назначить наказание в виде обязательных работ.

В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении * от 21.08.2024, согласно которому Глушков Д.В., не уплатил в установленный законом срок (60 дней) административный штраф по постановлению * вступившему в законную силу 31.05.2024;
- объяснения Глушкова Д.В. 21.08.2024, согласно которым штраф он не оплатил, так как у него не было денежных средств;
- рапорт врио старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по Березовскому району от 21.07.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Глушковым Д.В. административного правонарушения;
- копия постановления * от 20.05.2024, из которого следует, что Глушков Д.В. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 700 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, получил вышеуказанное постановление 20.05.2024;
- справка ОМВД России по Березовскому району об отсутствии оплаты штрафа по состоянию на 21.08.2024;
- копия паспорта Глушкова Д.В;
- справка на физическое лицо, содержащая сведения о привлечении к административной ответственности Глушкова Д.В., согласно которой ранее  он привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений по главе 20 КоАП РФ.
Учитывая разъяснения, изложенные в п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», неуплата административного штрафа не является длящимся правонарушением и срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушения, по которым определенная обязанность не была выполнена к определенному правовым актом сроку, который начинает течь с момента наступления указанного срока.
Таким образом, событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ наступило – 30.07.2024, а не 01.08.2024, как это ошибочно указано в протоколе об административном правонарушении.

Вместе с тем допущенное нарушение не является существенным и не влияет на юридическую квалификацию действий лица, а также срок давности привлечения лица к административной ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Как следует из исследованных в судебном заседании доказательств, постановление по делу об административном правонарушении от 20.05.2024 было вручено Глушкову Д.В. 20.05.2024, обжаловано не было и в соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ вступило в законную силу 31.05.2024. Следовательно, административный штраф должен был быть уплачен в срок до 29.07.2024, включительно, но в установленный законом срок уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа в установленный срок не имеется, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Глушкова Д.В. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1
ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.

При этом отсутствие денежных средств не является основанием для освобождения виновного лица от административной ответственности.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Глушкова Д.В его имущественное положение, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Согласно справке ОМВД России по Березовскому району Глушков Д.В. привлекался к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ с назначением административного наказания.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

Смягчающих административное наказание, обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.

Отягчающим обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Согласно справке ОМВД России по Березовскому району Глушков Д.В. неоднократно привлекался к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ, в частности в период с января по май 2024 года привлекался к административной ответственности в виде административного штрафа 16 раз, при этом оплата ни по одному из данных штрафов не поступала.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании изложенного, учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства дела и данные о личности виновного, состоянии здоровья, его отношение к содеянному, мировой судья назначает Глушкову Д.В. административное наказание в виде административного ареста, полагая, что указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному. Более мягкий вид наказания не будет способствовать его исправлению.
Препятствий для исполнения данного наказания не имеется, поскольку Глушков Д.В. не относится к кругу лиц, указанных в ст.3.9 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Глушкова Дмитрия Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления к мировому судье, т.е. с *
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья судебного участка №1

Березовского судебного района                                               А.Б. Рахматулина